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Fachressort Bildung,  
Wissenschaft und Forschung 
Ansprechpersonen für die  
Ausbildung Trainer/-in C 

Fachressort Bildung, Wissenschaft und Forschung 

Vorsitzender des Fachressorts 
Reinhart Grahn 
Telefon 04541 840774 
Mobil 0171 1222503 
E-Mail reinhart.grahn@rudern.de 
stellv. Vorsitzende 
Gabi Bösing 
Telefon HIJIJ KLMJIN 
Mobil HJLK OLNPMJPP 
E-Mail gabi.boesing@rudern.de 
Birte Hoffmann 
Telefon HPNNJ KKPIMII 
Mobil HJKN PKMPKMN 
E-Mail birte.hoffmann@rudern.de 
Thorsten Kortmann 
Telefon HTIJ JNPINNJ 
Mobil HJLJ PMMNJLT 
E-Mail thorsten.kortmann@rudern.de 
Koordinator Trainerakademie Köln 
Ralf Müller 
Telefon HTTHK PJKM 
Mobil HJKH OLTPJKMM 
E-Mail ralf.mueller@rudern.de 
Deutsche Ruderjugend 
Paula Scholz 
E-Mail paula.scholz@rudern.de 

Geschäftsstelle 
Deutscher Ruderverband 
Ferdinand-Wilhelm-Fricke-Weg JH 
NHJKO Hannover 
Fax HIJJ OMH OP-TI 
Sachbearbeiterin Sportentwicklung  
Kerstin Rapp 
Telefon HIJJ OMHOP-JN 
E-Mail kerstin.rapp@rudern.de 

Wissenschaftlicher Koordinator 
Dr. Kay Winkert 
Telefon HLNJ IHH-PINKN 
Mobil HJLP OPHPLJJ 
E-Mail kay.winkert@rudern.de 

Ruderakademie Ratzeburg 
Domhof NL 
TNOHO Ratzeburg 
www.ruderakademie.de 
Referent für Bildung  
Andreas König 
Telefon HPIPJ MKPN-IJ 
Mobil HJKH OOHHLHHL 
E-Mail andreas.koenig@rudern.de 
 

 

 

 

Der Ausbildungsträger der Maßnahmen ist der DRV. Aus-
richter der ersten Lizenzstufe können neben dem DRV in 
Absprache mit dem Fachressort Bildung, Wissenschaft und 
Forschung auch die Landesruderverbände und die Univer-
sitäten sein; Ausrichter der zweiten Lizenzstufe ÜL B Prä-
vention können die Landesruderverbände sein. Sie entwi-
ckeln Kooperationsformen und können Aufgaben delegie-
ren.  
Im Rahmen der Basisqualifizierung ist als weitere Koopera-
tionsform die Zusammenarbeit mit den jeweiligen Lan-
dessportbünden zu nennen.  
Diese Ordnung zur Qualifizierung ist für alle Ausrichter 
bindend. (VI, U.U) 

Der Ausbildungsträger entscheidet darüber, ob er Ausbil-
dungen anderer Ausbildungsträger oder Teile derselben 
anerkennt. Teile der Ausbildung (z. B. Grund- und Aufbau-
kurse der Landessportbünde) können für die Ausbildungs-
gänge der ersten Lizenzstufe anerkannt werden. 
Sportstudierende mit einer abgeschlossenen Ausbildung in 
der Sportart Rudern können gemäß den Bedingungen des 
Fachressorts Bildung, Wissenschaft und Forschung auf 
Anfrage über die Universität die Trainer/-in C-Lizenz erteilt 
bekommen. (VI, U.[)  

Ordnung zur Qualifizierung 
www.rudern.de/bildung 
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Landesruderverbände Landeslehrreferenten 

Baden-Württemberg – www.rudern-bw.de 
Dr. Wolfgang Fritsch 
Telefon 07732 7862, 0175 1664389 
bildung@rudern-bw.de 
Bayern – www.ruderband.de 
Geschäftsstelle Heidrun Lehmacher 
Telefon HMO JILHT-NKM 
brv-geschaeftsstelle@ruderverband.de 
Berlin – www.lrvberlin.de 
Geschäftsstelle  
Telefon HNH NHK PHH HH 
info@lrvberlin.de  
Brandenburg – www.lrvbrandenburg.de 
Sibylle Kumm-Kottke 
bildung@lrvbrandenburg.de 
Bremen – www.lrv-bremen.de 
Dirk Berger 
Telefon HJLJ KNIOTOO 
dirk.berger@imsum.info 
Hamburg – www.alsterclub.de 
Raimund Kruse 
Telefon HPH PKHNLJI, HJLL THNIOIN 
bildung@lrv-hamburg.de 
Hessen– www.hessischerruderverband.de 
Manfred Matzner 
Telefon HKJMJ LNPMI, HJLN NTJTHOO 
ausbildung@hessischerruderverband.de 
Mecklenburg-Vorpommern – www.lrv-mvp.de 
Christian Loßmann 
Telefon HJLT NJNMJML 
info@lrv-mvp.de  

Niedersachsen – www.lrvn.de 
Markus Strunk 
Telefon HIPKJ KHTOHHL, HJKN MKLNPOL 
lehre@lrvn.de 
Nordrhein-Westfalen – www.rudern.nrw 
Heiner Schwartz 
Telefon HJLH THJPTKK 
HeinerSchwartz@gmx.de 
Südwest – www.ruderverbandsuedwest.de 
André Schallenberger 
Telefon HTKJ OTTTKTK, HJLO LJHKIHM 
andre@team-luecke.de 
Sachsen – www.sachsen-rudern.de 
Steffen Buschmann 
Telefon HJKH MPTTHIH 
steffen.buschmann@sachsen-rudern.de 
Sachsen-Anhalt – www.rusa.de 
Robert Hartmann 
arhartmann@aol.com 
Schleswig-Holstein – www.rish.de 
Andreas König 
Telefon HJKH OOHHLHHL 
koenig@rish.de 
Thüringen– www.thueringen-rudern.de 
Dr. Beate Krause 
beate_rudern@online.de 

kooperierende Universitäten Ansprechpersonen Rudern 

Ruhr-Universität Bochum 
Fakultät für Sportwissenschaft 
Lehr- und Forschungsbereich  
Sportarten und Bewegungsfelder 
Andrea Kahnert 
Telefon HTNP NT-TNTHH 
andrea.kahnert@rub.de 

Technische Universität Dortmund 
Institut für Sport und Sportwissenschaft 
Sebastian Karpinski 
Telefon HTNJ LII-OHJNN 
sebastian.karpinski@tu-dortmund.de 

Goethe Universität Frankfurt am Main 
Fachbereich HI 
Institut für Sportwissenschaften 
Johannes Karg 
Telefon HJKN MMHKKJM 
johannes.karg@frg-germania.de 

Justus-Liebig-Universität Gießen 
FB HK Psychologie und Sportwissenschaft 
Institut für Sportwissenschaft 
Dr. Volker Döhring 
Telefon HKPJ OO-TITHT 
volker.doehring@sport.uni-giessen.de 

Georg-August-Universität Göttingen 
Zentrale Einrichtung Hochschulsport  
Thomas Kossert 
Telefon HJLK THPNKKPK 
trainer@mrvJOJT.de 

Universität Hamburg 
Institut für Bewegungswissenschaft 
Dr. Martin Reischmann 
Telefon HPH PTMNM-IKMJ 
martin.reischmann@uni-hamburg.de 
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Leibniz Universität Hannover 
Institut für Sportwissenschaft 
Dr. Steffen Schiedek 
Telefon HIJJ LKT-JOMNT 
steffen.schiedek@sportwiss.uni-hannover.de 

Universität Heidelberg 
Institut für Sport und Sportwissenschaft 
Stefan Piesik 
Telefon HKNTT OMHOHO 
spiesik.piesik@freenet.de 

Universität Kassel 
Allgemeiner Hochschulsport 
Dr. Tobias Heyer 
Telefon HIKJ MHP-ITIL 
heyer@uni-kassel.de 

Christian-Albrechts-Universität zu Kiel 
Institut für Sportwissenschaft 
Dr. Johannes Wohlers 
Telefon HPNJ MMH-NLIK 
johannes.wohlers@email.uni-kiel.de 

Deutsche Sporthochschule Köln 
Institut für Outdoor Sport und Umweltforschung 
Dr. Stefan Mühl 
Telefon HTTJ POMT-MKOP 
s.muehl@dshs-koeln.de 

Universität Konstanz 
Sportwissenschaft 
Stefanie Gruber  
Telefon HLINJ MM-NITN 
stefanie.gruber@uni-konstanz.de 

Universität Leipzig 
Sportwissenschaftliche Fakultät 
Institut BTW der Sportarten II 
NN 

Philipps-Universität Marburg 
Fachbereich Erziehungswissenschaften 
Institut für Sportwissenschaft und Motologie 
Martin Strohmenger 
Telefon HKPTK OKKKMJ 
stromiHT@aol.com 

Universität Osnabrück 
FB Erziehungs- und Kulturwissenschaften 
Institut für Sport und Bewegungswissenschaften 
Arbeitsbereich Sport und Bewegung 
NN 

Universität Passau 
Sportzentrum 
Prof. Dr. Gereon Berschin 
Telefon HMIJ IHO-JLIJ 
gereon.berschin@uni-passau.de 

Universität Potsdam 
Humanwissenschaftliche Fakultät 
Department für Sport- und Gesundheitswissenschaft 
Professur für Trainings- und Bewegungswissenschaft 
AB Theorie und Praxis der Sportarten 
Dr. Kathleen Golle 
Telefon HNNJ OLL-JJNO 
kathleen.golle@uni-potsdam.de 

Universität des Saarlandes 
Sportwissenschaftliches Institut 
Dr. Franz Marschall 
Telefon HKMJ NHT-PJLN 
f.marschall@mx.uni-saarland.de 

Universität Würzburg 
Sportzentrum 
Fachgebiet Rudern & Rettungsschwimmen 
Johannes Bieber 
johannes.bieber@uni-wuerzburg.de 

Bergische Universität Wuppertal 
FB G – Sportwissenschaft 
Integrative Theorie und Praxis des Sports 
Michael Fahlenbock 
Telefon HTHT PNO-THHM 
fahbo@uni-wuppertal.de 

Stand: 23. April 3637 
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